
 
 
 
 
 
 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
Autoridades 

Intendente 
Ing. Fabián Ríos 
Viceintendenta 

Dra. Ana María Pereyra 

Boletín Oficial 
Municipalidad de la 
Ciudad de Corrientes 

 
Secretaria de Coordinación General 

Arq. Irma del Rosario Pacayut 
 

Secretario de Economía y Finanzas 
Cr. Rodrigo Martín Morilla 

 
Secretario de Desarrollo Productivo 

y Economía Social 
Ing. Diego Víctor Ayala 

 
Secretario de Infraestructura 

Arq. Daniel Aníbal Flores 

Secretario de Recursos Humanos 
y Relaciones Laborales 
Sr. Pedro Ramón Lugo 

 
Secretario de Planeamiento Urbano 

Arq. Daniel Bedran 
 

Secretario de Desarrollo Comunitario 
Dr. Félix Rolando Morando 

 
Secretario de Ambiente 
Dr. Félix María Pacayut 

 
 
  Publicación 

Oficial 
Secretario de Transporte y Tránsito 

                                                Dr. Gustavo Adolfo Larrea                                                                                
 

25 de Mayo 1132 (W3400BCN) - Corrientes - Argentina - Tel: 03794 474725 

Nº 2734 

Corrientes, 09 de Febrero de 2017 
 
 
 
 



BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL N° 2734 
Corrientes, 14 de Febrero de 2017 

 

RESOLUCIONES: 
N° 212: Aprueba el Acta de Recepción Provisoria de la Obra: Construcción de cuatro (4) Viviendas - 
Cooperativa de Trabajo Todas Las Voces Limitada.- 
N° 214: Aprueba el Acta de Recepción Provisoria de la Obra: Construcción de cuatro (4) Viviendas - 
Cooperativa de Trabajo El Pucará Limitada.- 
N° 215: Aprueba el Acta de Recepción Provisoria de la Obra: Construcción de cuatro (4) Viviendas - 
Cooperativa de Trabajo Construyendo Corrientes Limitada.- 
N° 216: Aprueba el Acta de Recepción Provisoria de la Obra: Construcción de cuatro (4) Viviendas - 
Cooperativa de Trabajo Unión y Fuerza y Trabajo Limitada.- 
N° 217: Aprueba el Acta de Recepción Provisoria de la Obra: Construcción de cuatro (4) Viviendas - 
Cooperativa de Trabajo Sol de Mayo Construcciones Limitada.- 
N° 218: Aprueba el Acta de Recepción Provisoria de la Obra: Construcción de cuatro (4) Viviendas -  
Cooperativa de Trabajo Construyendo Conciencia Limitada.- 
N° 219: Aprueba el Acta de Recepción Provisoria de la Obra: Construcción de cuatro (4) Viviendas - 
Cooperativa de Trabajo Manos Correntinas Limitada.- 
N° 200: Intima a Genoff Liliana, con domicilio en B° San Gerónimo, Manzana 17, Grupo 7, Monoblock 4, 
Departamento 6- Para la inmediata y efectiva paralización de la obra, posterior demolición.- 
N° 220: Aprueba los Trabajos Complementarios de la Obra: TRIBUNALES DE FALTAS-DIRECCIÓN 
GENERAL DE INFRACCIONES Y SALÓN PARA TRÁNSITO - B° BELGRANO – CORRIENTES -
CAPITAL - Empresa “ABRAHAM TAYAR CONSTRUCCIONES”.- 
N° 222: Aprueba los Trabajos Complementarios de la Obra: REFACCIÓN Y AMPLIACIÓN 
SUBSECRETARÍA DE FISCALIZACIÓN URBANA - MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE 
CORRIENTES - BELGRANO N° 2115 - Empresa: “ABRAHAM TAYAR CONSTRUCCIONES”.  
 



Resolución N° 200 
Corrientes, 06 de Febrero de 2016 
 

VISTO: 
“La Carta Orgánica de la Municipalidad de la Ciudad de Corrientes y el Expediente Administrativo N° 452-G-2016 y; 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, del análisis de las presentes actuaciones surge: 
Que, a fs. 1 obra Nota Estilo presentada por la Sra. Genoff Liliana, D.N.I. N° 16.954.176, con domicilio real en 

el Barrio San Gerónimo, mza 17, grupo 7, monoblock 4, en la cual manifiesta que por razones de espacio y problemas 
familiares ha decidido ampliar su dpto. (adjunta fotocop de D.N.I. y certificado de salud y discapacidad de los 
miembros del núcleo familiar).- 
 

Que, a fs. 16 obra Informe de Inspección N° 009043, de fecha 16/08/2016, en monoblock 4, mza. 17, grupo 7, 
sobre calle Laplace, de donde surge que se observó en el espacio común del monoblock 4, una construcción de 
estructura resistente de H°A° (columnas y vigas) en planta baja  y alta además se colocaron viguetas de hormigón 
pretensado en forma parcial, superficie aproximada 150 m2.- 
 

Que, a fs 17 obra Acta de Infracción N° 07360, de fecha 16/08/2016.- 
 

Que, a fs. 18/20 obran tomas fotográficas.- 
 

Que, a fs. 25 obra Informe de la Dcción de Gestión Legal y Técnica donde se informa que la construcción 
denunciada se encuentra invadiendo 1,70 metros sobre espacio público (vereda).- 
 

Que, a fs. 26 obra plano de mensura N° 15152 “U”.- 
 

Que, ahora bien, tratándose de un inmueble de Dominio Público, es de tener presente que el control sobre los 
espacios Públicos constituye un deber indelegable e insoslayable de los funcionarios Municipales. En tal sentido el 
Poder de Policía restringe derechos y reglamenta, con el objeto de promover el bienestar Público, la libertad natural o 
común de los ciudadanos en el goce de sus derechos personales y de su propiedad. Que, el Estado no solo tienen el 
derecho, sino también y fundamentalmente el “deber” de velar por la conservación del dominio Público. Todo ello 

constituye  lo que se domina tutela o protección de dicho dominio. Ese deber de tutela es inexcusable por cuanto todas 
las normas que regulan la actuación de la Administración Pública en su relación con el Dominio Público se hallan 
establecidas en el “Interés Público.” Es decir, es un deber de las autoridades preservar el bien común en directa relación 

a los derechos de los ciudadanos.- 
 

Que, los bienes del estado se divide en dos grandes masas: el Dominio Público y el dominio Privado.- 
 

Que, al respecto Manuel María Díez, expresa que el Dominio Público está sometido a un Régimen Jurídico de 
derecho Administrativo, dominado por el principio de la inalienabilidad e imprescriptibilidad, soportando reglas 
diversas de delimitación, de protección penal, de utilización, desconocidas en el derecho privado (como resulta ser en el 
presente caso); mientras que el dominio privado está sometido, en general, a las reglas del derecho privado (con algunas 
limitaciones como por ejemplo la enajenación de un bien Estatal no puede disponerse sin el cumplimiento de los 
requisitos impuestos por normas del derecho administrativo.- 
 

Que, los bienes del dominio Público, conforme al orden Jurídico, están consagrados al público o dicho de otro 
modo al goce y disfrute común de todos los habitantes; están destinados a un fin en el que el grado de disposición de la 
autoridad estatal, no es de vinculo propio del ejercicio pleno del derecho de propiedad de tales bienes, sino de un poder 
de jurisdicción sobre ellos, es decir de dictar normas que regulan su uso y lo hagan compatible con las necesidades 
colectivas. Mientras subsista ese carácter, los bienes del dominio público son indisponibles, por lo que aparece nítido su 
carácter de extra Comertium o sea, de estar fuera del comercio, entendido este en el sentido lato que sobre ellos no 
pueden ejercerse trafico jurídico alguno. No pueden ser vendidos, no pueden constituirse sobre ellos derechos de 
garantía como el uso, usufructo o ser hipotecados, son imprescriptibles en cuanto a este carácter, no son susceptibles de 
aprehensión por parte de terceros; no hay posibilidades jurídicas de tomar la posesión y por ello son susceptibles de las 
Acciones Reivindicatorias y Posesorias.- 
 

Que, la afectación o consagración del bien constituye un acto o hecho de poder público, por cuya razón el bien 
queda incorporado al uso y goce común de todos los habitantes con arreglo a las disposiciones reglamentarias de la 
autoridad administrativa competente para hacer compatible el uso y goce de manera regular y normal de cada uno con el 
de todos.- 
 

Que, en este caso, la construcción si bien afecta parte del espacio de Dominio Público, también se erige sobre 
propiedad privada (espacio común del monoblock), y según el art. 1970 del Código Civil y Comercial de la Nación las 



limitaciones impuestas al dominio privado en el interés público se rigen por el derecho administrativo aplicables a cada 
jurisdicción, es decir que es facultad del Municipio llevar control.- 
 

Que, para llevar a cabo la demolición se estima conveniente que por razones de seguridad se debería proceder a 
la demolición total de las estructuras construidas sin autorización.- 
 

Que, se encuentra reunido los elementos sobre la viabilidad de la desocupación por medio de la coerción y de 
la demolición de las construcciones u obstáculos que erigen en el espacio de Dominio Público Municipal, en ejercicio 
del Poder de Policía que le cabe a la Municipalidad.- 
 

Que, se debe observar, como bien lo entiende la Suprema corte de Justicia de la Nación, que los bienes del 
Dominio Público del Estado en general, de los Estados particulares y de los Municipios, son los de uso Público, sea por 
su naturaleza o por su afectación o destino a un servicio de utilidad Pública, y estos últimos mientras dure su afectación 
o destino “(Alio Enrique por la Provincia de Buenos Aires C/ Riglos de Alzaga, Josefina. Fallo 147:178 y Sgtes.)”.- 
 

Que, a fs. 30 la Dir. Legal, en su Dictamen 331/2016 de fecha 27 de Octubre de 2016.- 
 

Que, a fs. 33 el Servicio Jurídico Permanente en su dictamen N° 547, de fecha 07 de Noviembre de 2016.- 
 

Que, el departamento Ejecutivo Municipal en virtud del art. 46 Inc. 1, 5, 9, 10, 17 y 33 de la Carta Orgánica 
Municipal, posee plena facultades para el dictado de la presente Resolución.- 
 

POR ELLO: 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

RESUELVE: 
 

Artículo 1: Intimar a Genoff Liliana D.N.I. N° 16.954.176, con domicilio en B° San Gerónimo, Manzana 17, grupo 7, 
Monoblock 4, Departamento 6, y/o quien resulte responsable y/o quien/es ocupe/n de cualquier manera y/o a cualquier 
título, el espacio de dominio público, a que proceda, a la inmediata suspensión de la construcción en contravención, se 
proceda a demoler y/o desinstalar y/o desmontar toda construcción y/o edificación, a retirar del mismo todas sus 
pertenencias y la de terceros que allí se encuentren, en forma inmediata, bajo apercibimiento de que así no lo hiciere, la 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes procederá a demoler por su cuenta y a retirarlas sin más demoras o trámites, 
requiriendo el auxilio de la fuerza pública si fuera necesario, procediendo el secuestro y decomiso de los elementos 
enclavados y utilizados con fines de la ocupación, lo que serán depositados en dependencias Municipales por un plazo 
que no excederá los 20 días hábiles. Que para la devolución de dichos elementos se deberá solventar los costos que 
ocasionaron su retiro y/o demolición y los días de depósito, según lo establecido por art. 84 de la Ordenanza N° 6223.- 
 

Artículo 2: Instruir, al Servicio Jurídico Permanente, para que con Habilitación de Días y Horas Inhábiles peticione las 
autorizaciones judiciales pertinentes, para la inmediata y efectiva paralización de obra, y posterior demolición de todo 
lo construido sin permiso.- 
 

Artículo 3: La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General de la 
Municipalidad, el Señor Secretario de Planeamiento Urbano y el Sr. Secretario de Infraestructura.- 
 

Artículo 4: Regístrese, Comuníquese, Publíquese, Cúmplase y Archívese.- 
 

ROBERTO FABIÁN RÍOS 
INTENDENTE 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

IRMA DEL ROSARIO PACAYUT 
Secretaria de Coordinación General 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

DANIEL BEDRÁN 
Secretario de Planeamiento Urbano 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

DANIEL ANÍBAL FLORES 
Secretario de Infraestructura 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 

Resolución N° 212 
Corrientes, 06 Febrero 2017 
 

VISTO: 



El expediente N° 3447-S-2016, Caratulado: “Subsecretaria de Tierra y Hábitat – E./Acta de Recepción 
Provisoria de Obra: – Contratista – Cooperativa de Trabajo Todas Las Voces limitadas – Obra: “Ampliación del Plazo 

de Obra: Construcción de 04 Viv. Cuidad Cap.” y; 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, por el mismo la Subsecretaria de Tierra y Hábitat, tramita la aprobación del Acto de Recepción Provisoria 
de fecha 12 de Diciembre de 2016 de la Obra: “Ampliación de Plazo: Construcción de 4 (cuatro) Viviendas ubicadas en 

la Ciudad Capital de Corrientes”, ejecutada por la cooperativa de Trabajo Todas Las Voces Limitada, a efectos de dar 

inicio al plazo de garantía contractual.- 
 

Que, a fojas 2 obra Acta de Recepción Provisoria, labrada por la Inspección  de la Obra, M.M.O. Blas Matías 
Núñez, en representación del Municipio, conjuntamente con el Arquitecto Ismael Avelino Ramírez, representante de la 
Cooperativa de Trabajo Todas las Voces Limitada, adjudicataria de la obra precedentemente referenciada, mediante 
resolución N° 1478, de fecha 15 de junio de 2015, del Departamento Ejecutivo Municipal.- 
 

Que, a fojas 7 y vta. Obra dictamen de la Dirección de Asesoría Legal, de la Secretaría de Infraestructuras, de 
conformidad a las previsiones establecidas en el Artículo 53° y concordantes de la Ordenanza de  Obras Públicas N° 
3581 y Artículo 80° de la Resolución N° 718/2000 y demás reglamentaciones vigentes.- 
 

Que, las normativas vigentes y las que en su consecuencia se dictaron, autorizan el dictado de la presente.- 
 

POR ELLO: 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

RESUELVE: 
 

Artículo 1°: Aprobar el Acta de Recepción Provisoria de la Obra: “Ampliación de Plazo: Construcción de 4 (cuatro) 

Viviendas ubicadas en la Ciudad Capital de Corrientes” ejecutada por la “Cooperativa de Trabajo Todas las Voces 

Limitada”, adjudicada por Resolución N° 1478, de fecha 15 de Junio de 2015, del Departamento Ejecutivo Municipal.- 
 

Artículo 2°: Disponer la devolución de la Garantía de Ejecución del Contrato, presentada por la “Cooperativa de 

Trabajo Todas las Voces Limitada”; en forma proporcional a la parte de la Obra Recepcionada.- 
 

Artículo 3°: La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General y los Señorea 
Secretarios: de Economía y Finanzas y de Infraestructuras.- 
 

Artículo 4°: Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese.- 
 

ROBERTO FABIÁN RÍOS 
INTENDENTE 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

IRMA DEL ROSARIO PACAYUT 
Secretaria de Coordinación General 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

CR. RODRIGO MARTÍN MORILLA 
Secretario de Economía 

Y Finanzas 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 

ARQ. DANIEL ANÍBAL FLORES 
Secretario de Infraestructura 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 

Resolución N° 214 
Corrientes, 06 Febrero 2017 
 

VISTO: 
El expediente N° 3449-S-2016, Caratulado: “Subsecretaria de Tierra y Hábitat - E./Acta de Recepción 

Provisoria de Obra: - Contratista - Cooperativa de Trabajo Pucara Limitada - Obra: “Ampliación del Plazo de Obra: 

Construcción de 04 Viv. Ciudad Cap.”, y; 
 

CONSIDERANDO: 
 



Que, por el mismo la Subsecretaria de Tierra y Hábitat, tramita la aprobación del Acto de Recepción Provisoria 
de fecha 12 de Diciembre de 2016 de la Obra: “Ampliación de Plazo: Construcción de 4 (cuatro) Viviendas ubicadas en 

la Ciudad Capital de Corrientes”, ejecutada por la Cooperativa de Trabajo El Pucará Limitada,  a efectos de dar inicio al 
plazo de garantía contractual.- 
 

Que, a fojas 2 obra Acta de Recepción Provisoria, labrada por la Inspección  de la Obra, M.M.O. Blas Matías 
Núñez, en representación del Municipio, conjuntamente con el Arquitecto Ismael Avelino Ramírez, representante de la 
Cooperativa de Trabajo El Pucará Limitada,  adjudicataria de la obra precedentemente referenciada, mediante 
resolución N° 1527, de fecha 22 de junio de 2015, del Departamento Ejecutivo Municipal.- 
 

Que, a fojas 7 y vta. Obra dictamen de la Dirección de Asesoría Legal, de la Secretaría de Infraestructuras, de 
conformidad a las previsiones establecidas en el Artículo 53° y concordantes de la Ordenanza de  Obras Públicas N° 
3581 y Artículo 80° de la Resolución N° 718/2000 y demás reglamentaciones vigentes.- 
 

Que, las normativas vigentes y las que en su consecuencia se dictaron, autorizan el dictado de la presente.- 
 

POR ELLO: 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

RESUELVE: 
 

Artículo 1°. Aprobar el Acta de Recepción Provisoria de la Obra: “Ampliación de Plazo: Construcción de 4 (cuatro) 

Viviendas ubicadas en la Ciudad Capital de Corrientes” ejecutada por la “Cooperativa de Trabajo El pucará Limitada”,  

adjudicada por Resolución N° 1527, de fecha 22 de Junio de 2015, del Departamento Ejecutivo Municipal.- 
 

Artículo 2°: Disponer la devolución de la Garantía de Ejecución del Contrato, presentada por la “Cooperativa de 

Trabajo El Pucará limitada”,  en forma proporcional a la parte de la Obra Recepcionada.- 
 

Artículo 3°: La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General y los Señorea 
Secretarios: de Economía y Finanzas y de Infraestructuras.- 
 

Artículo 4°: Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese.- 
 

ROBERTO FABIÁN RÍOS 
INTENDENTE 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

IRMA DEL ROSARIO PACAYUT 
Secretaria de Coordinación General 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

CR. RODRIGO MARTÍN MORILLA 
Secretario de Economía 

Y Finanzas 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 

ARQ. DANIEL ANÍBAL FLORES 
Secretario de Infraestructura 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 

Resolución N° 215 
Corrientes, 06 de Febrero de 2016 
 

VISTO: 
El expediente N° 3450-S-2016, Caratulado: “Subsecretaria de Tierra y Hábitat - E./Acta de Recepción 

Provisoria de Obra: - Contratista - Cooperativa de Trabajo Construyendo Corrientes Limitada - Obra: “Ampliación del 

Plazo de Obra: Construcción de 04 Viv. Ciudad Cap.”, y; 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, por el mismo la Subsecretaria de Tierra y Hábitat, tramita la aprobación del Acto de Recepción Provisoria 
de fecha 12 de Diciembre de 2016 de la Obra: “Ampliación de Plazo: Construcción de 4 (cuatro) Viviendas ubicadas en 

la Ciudad Capital de Corrientes”, ejecutada por la Cooperativa de Trabajo Construyendo Corrientes Limitada”,  a 

efectos de dar inicio al plazo de garantía contractual.- 
 

Que, a fojas 2 obra Acta de Recepción Provisoria, labrada por la Inspección  de la Obra, M.M.O. Blas Matías 
Núñez, en representación del Municipio, conjuntamente con el Arquitecto Ismael Avelino Ramírez, representante de la 



Cooperativa de Trabajo El Pucará Limitada, adjudicataria de la obra precedentemente referenciada, mediante 
Resolución N° 1526, de fecha 22 de junio de 2015, del Departamento Ejecutivo Municipal.- 
 

Que, a fojas 7 y vta. obra dictamen de la Dirección de Asesoría Legal, de la Secretaría de Infraestructuras, de 
conformidad a las previsiones establecidas en el Artículo 53° y concordantes de la Ordenanza de  Obras Públicas N° 
3581 y Artículo 80° de la Resolución N° 718/2000 y demás reglamentaciones vigentes.- 
 

Que, las normativas vigentes y las que en su consecuencia se dictaron, autorizan el dictado de la presente.- 
 

POR ELLO: 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

RESUELVE: 
 

Artículo 1°: Aprobar el Acta de Recepción Provisoria de la Obra: “Ampliación de Plazo: Construcción de 4 (cuatro) 
Viviendas ubicadas en la Ciudad Capital de Corrientes” ejecutada por la “Cooperativa de Trabajo Construyendo 

Corrientes Limitada”,  adjudicada por Resolución N° 1526, de fecha 22 de Junio de 2015, del Departamento Ejecutivo 
Municipal.- 
 

Artículo 2°: Disponer la devolución de la Garantía de Ejecución del Contrato, presentada por la “Cooperativa de 

Trabajo Construyendo Corrientes Limitada”, en forma proporcional a la parte de la Obra Recepcionada.- 
 

Artículo 3°: La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General y los Señores 
Secretarios: de Economía y Finanzas y de Infraestructuras.- 
 

Artículo 4°: Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese.- 
 

ROBERTO FABIÁN RÍOS 
INTENDENTE 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

IRMA DEL ROSARIO PACAYUT 
Secretaria de Coordinación General 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

CR. RODRIGO MARTÍN MORILLA 
Secretario de Economía 

Y Finanzas 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 

ARQ. DANIEL ANÍBAL FLORES 
Secretario de Infraestructura 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 

Resolución N° 216 
Corrientes, 06 de Febrero de 2016 
 

VISTO: 
El expediente N° 3453-S-2016, Caratulado: “Subsecretaria de Tierra y Hábitat - E./Acta de Recepción Provisoria de 
Obra: - Contratista - Cooperativa de Trabajo  Unión - Fuerza y Trabajo Limitada - Obra: “Ampliación del Plazo de 
Obra: Construcción de 04 Viv. Ciudad Cap.”, y; 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, por el mismo la Subsecretaria de Tierra y Hábitat, tramita la aprobación del Acto de Recepción Provisoria 
de fecha 12 de Diciembre de 2016 de la Obra: “Ampliación de Plazo: Construcción de 4 (cuatro) Viviendas ubicadas en 

la Ciudad Capital de Corrientes”, ejecutada por la Cooperativa de Trabajo Unión, Fuerza y Trabajo Limitada, a efectos 
de dar inicio al plazo de garantía contractual.- 
 

Que, a fojas 2 obra Acta de Recepción Provisoria, labrada por la Inspección  de la Obra, M.M.O. Blas Matías 
Núñez, en representación del Municipio, conjuntamente con el Arquitecto Ismael Avelino Ramírez, representante de la 
Cooperativa de Trabajo El Pucará Limitada, adjudicataria de la obra precedentemente referenciada, mediante 
Resolución N° 1476, de fecha 15 de junio de 2015, del Departamento Ejecutivo Municipal.- 
 

Que, a fojas 7 y vta. Obra dictamen de la Dirección de Asesoría Legal, de la Secretaría de Infraestructuras, de 
conformidad a las previsiones establecidas en el Artículo 53° y concordantes de la Ordenanza de  Obras Públicas N° 
3581 y Artículo 80° de la Resolución N° 718/2000 y demás reglamentaciones vigentes.- 



 

Que, las normativas vigentes y las que en su consecuencia se dictaron, autorizan el dictado de la presente.- 
 

POR ELLO: 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

RESUELVE: 
 

Artículo 1°: Aprobar el Acta de Recepción Provisoria de la Obra: “Ampliación de Plazo: Construcción de 4 (cuatro) 

Viviendas ubicadas en la Ciudad Capital de Corrientes” ejecutada por la “Cooperativa de Trabajo Unión, Fuerza y 

Trabajo Limitada”,  adjudicada por Resolución N° 1476, de fecha 22 de Junio de 2015, del Departamento Ejecutivo 
Municipal.- 
 

Artículo 2°: Disponer la devolución de la Garantía de Ejecución del Contrato, presentada por la “Cooperativa de 

Trabajo Unión, Fuerza y Trabajo Limitada”,  en forma proporcional a la parte de la Obra Recepcionada.- 
 

Artículo 3°: La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General y los Señores 
Secretarios: de Economía y Finanzas y de Infraestructuras.- 
 

Artículo 4°: Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese.- 
 

ROBERTO FABIÁN RÍOS 
INTENDENTE 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

IRMA DEL ROSARIO PACAYUT 
Secretaria de Coordinación General 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

CR. RODRIGO MARTÍN MORILLA 
Secretario de Economía 

Y Finanzas 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 

ARQ. DANIEL ANÍBAL FLORES 
Secretario de Infraestructura 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 

Resolución N° 217 
Corrientes, 06 de Febrero de 2016 
 

VISTO: 
El expediente N° 3454-S-2016, Caratulado: “Subsecretaria de Tierra y Hábitat - E./Acta de Recepción 

Provisoria de Obra: - Contratista - Cooperativa de Trabajo Sol de Mayo Limitada - Obra: Unión - Fuerza y Trabajo 
Limitada - “Ampliación del Plazo de Obra: Construcción de 04 Viv. Ciudad Cap.”, y; 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, por el mismo la Subsecretaria de Tierra y Hábitat, tramita la aprobación del Acto de Recepción Provisoria 
de fecha 12 de Diciembre de 2016 de la Obra: “Ampliación de Plazo: Construcción de 4 (cuatro) Viviendas ubicadas en 

la Ciudad Capital de Corrientes”, ejecutada por la Cooperativa de Trabajo Sol de Mayo Construcciones Limitada”,  a 

efectos de dar inicio al plazo de garantía contractual.- 
 

Que, a fojas 2 obra Acta de Recepción Provisoria, labrada por la Inspección  de la Obra, M.M.O. Blas Matías 
Núñez, en representación del Municipio, conjuntamente con el Arquitecto Ismael Avelino Ramírez, representante de la 
Cooperativa de Trabajo  Sol de Mayo Construcciones Limitada”,  adjudicataria de la obra precedentemente 

referenciada, mediante Resolución N° 1479, de fecha 15 de junio de 2015, del Departamento Ejecutivo Municipal.- 
 

Que, a fojas 7 y vta. Obra dictamen de la Dirección de Asesoría Legal, de la Secretaría de Infraestructuras, de 
conformidad a las previsiones establecidas en el Artículo 53° y concordantes de la Ordenanza de  Obras Públicas N° 
3581 y Artículo 80° de la Resolución N° 718/2000 y demás reglamentaciones vigentes.- 
 

Que, las normativas vigentes y las que en su consecuencia se dictaron, autorizan el dictado de la presente.- 
 

POR ELLO: 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

RESUELVE: 
 



Artículo 1°: Aprobar el Acta de Recepción Provisoria de la Obra: “Ampliación de Plazo: Construcción de 4 (cuatro) 

Viviendas ubicadas en la Ciudad Capital de Corrientes” ejecutada por la “Cooperativa de Trabajo Sol de  Mayo 
Construcciones Limitada”, adjudicada por Resolución N° 1479, de fecha 15de Junio de 2015, del Departamento 
Ejecutivo Municipal.- 
 

Artículo 2°: Disponer la devolución de la Garantía de Ejecución del Contrato, presentada por la “Cooperativa de 

Trabajo Sol de Mayo Construcciones Limitada”; en forma proporcional a la parte de la Obra Recepcionada.- 
 

Artículo 3°: La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General y los Señores 
Secretarios: de Economía y Finanzas y de Infraestructuras.- 
 

Artículo 4°: Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese.- 
 

ROBERTO FABIÁN RÍOS 
INTENDENTE 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

IRMA DEL ROSARIO PACAYUT 
Secretaria de Coordinación General 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

CR. RODRIGO MARTÍN MORILLA 
Secretario de Economía 

Y Finanzas 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 

ARQ. DANIEL ANÍBAL FLORES 
Secretario de Infraestructura 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 

Resolución N° 218 
Corrientes, 06 de Febrero de 2016 
 

VISTO: 
El expediente N° 3455-S-2016, Caratulado: “Subsecretaria de Tierra y Hábitat - E./Acta de Recepción 

Provisoria de Obra: - Contratista - Cooperativa de Trabajo Construyendo Conciencia Limitada - “Ampliación del Plazo 

de Obra: Construcción de 04 Viv. Ciudad Cap.”, y; 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, por el mismo la Subsecretaria de Tierra y Hábitat, tramita la aprobación del Acto de Recepción Provisoria 
de fecha 12 de Diciembre de 2016 de la Obra: “Ampliación de Plazo: Construcción de 4 (cuatro) Viviendas ubicadas en 

la Ciudad Capital de Corrientes”, ejecutada por la Cooperativa de Trabajo Construyendo Conciencia Limitada”,  a 

efectos de dar inicio al plazo de garantía contractual.- 
 

Que, a fojas 2 obra Acta de Recepción Provisoria, labrada por la Inspección  de la Obra, M.M.O. Blas Matías 
Núñez, en representación del Municipio, conjuntamente con el Arquitecto Ismael Avelino Ramírez, representante de la 
Cooperativa de Trabajo  Sol de Mayo Construcciones Limitada”,  adjudicataria de la obra precedentemente 

referenciada, mediante Resolución N° 1477, de fecha 15 de junio de 2015, del Departamento Ejecutivo Municipal.- 
 

Que, a fojas 7 y vta. Obra dictamen de la Dirección de Asesoría Legal, de la Secretaría de Infraestructuras, de 
conformidad a las previsiones establecidas en el Artículo 53° y concordantes de la Ordenanza de  Obras Públicas N° 
3581 y Artículo 80° de la Resolución N° 718/2000 y demás reglamentaciones vigentes.- 
 

Que, las normativas vigentes y las que en su consecuencia se dictaron, autorizan el dictado de la presente.- 
 

POR ELLO: 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

RESUELVE: 
 

Artículo 1°: Aprobar el Acta de Recepción Provisoria de la Obra: “Ampliación de Plazo: Construcción de 4 (cuatro) 

Viviendas ubicadas en la Ciudad Capital de Corrientes” ejecutada por la “Cooperativa de Trabajo Construyendo 
Conciencia Limitada”,  adjudicada por Resolución N° 1477, de fecha 15de Junio de 2015, del Departamento Ejecutivo 

Municipal.- 
 



Artículo 2°: Disponer la devolución de la Garantía de Ejecución del Contrato, presentada por la “Cooperativa de 

Trabajo Construyendo Conciencia Limitada”; en forma proporcional a la parte de la Obra Recepcionada.- 
 

Artículo 3°: La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General y los Señores 
Secretarios: de Economía y Finanzas y de Infraestructuras.- 
 

Artículo 4°: Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese.- 
 

ROBERTO FABIÁN RÍOS 
INTENDENTE 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

IRMA DEL ROSARIO PACAYUT 
Secretaria de Coordinación General 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

CR. RODRIGO MARTÍN MORILLA 
Secretario de Economía 

Y Finanzas 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 

ARQ. DANIEL ANÍBAL FLORES 
Secretario de Infraestructura 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 

Resolución N° 219 
Corrientes, 06 de Febrero de 2016 
 

VISTO: 
El expediente N° 3456-S-2016, Caratulado: “Subsecretaria de Tierra y Hábitat - E./Acta de Recepción 

Provisoria de Obra: - Contratista - Cooperativa de Trabajo Manos Correntinas Limitada - “Ampliación del Plazo de 

Obra: Construcción de 04 Viv. Ciudad Cap.”, y; 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, por el mismo la Subsecretaria de Tierra y Hábitat, tramita la aprobación del Acto de Recepción Provisoria 
de fecha 12 de Diciembre de 2016 de la Obra: “Ampliación de Plazo: Construcción de 4 (cuatro) Viviendas ubicadas en 

la Ciudad Capital de Corrientes”, ejecutada por la Cooperativa de Trabajo Manos Correntinas Limitada, a efectos de dar 

inicio al plazo de garantía contractual.- 
 

Que, a fojas 2 obra Acta de Recepción Provisoria, labrada por la Inspección  de la Obra, M.M.O. Blas Matías 
Núñez, en representación del Municipio, conjuntamente con el Arquitecto Ismael Avelino Ramírez, representante de la 
Cooperativa de Trabajo Manos Correntinas Limitada,  adjudicataria de la obra precedentemente referenciada, mediante 
Resolución N° 1475, de fecha 15 de junio de 2015, del Departamento Ejecutivo Municipal.- 
 

Que, a fojas 7 y vta. Obra dictamen de la Dirección de Asesoría Legal, de la Secretaría de Infraestructuras, de 
conformidad a las previsiones establecidas en el Artículo 53° y concordantes de la Ordenanza de  Obras Públicas N° 
3581 y Artículo 80° de la Resolución N° 718/2000 y demás reglamentaciones vigentes.- 
 

Que, las normativas vigentes y las que en su consecuencia se dictaron, autorizan el dictado de la presente.- 
 

POR ELLO: 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

RESUELVE: 
 

Artículo 1°: Aprobar el Acta de Recepción Provisoria de la Obra: “Ampliación de Plazo: Construcción de 4 (cuatro) 

Viviendas ubicadas en la Ciudad Capital de Corrientes” ejecutada por la “Cooperativa de Trabajo Manos Correntinas 
Limitada”,  adjudicada por Resolución N° 1475, de fecha 15de Junio de 2015, del Departamento Ejecutivo Municipal.- 
 

Artículo 2°: Disponer la devolución de la Garantía de Ejecución del Contrato, presentada por la “Cooperativa de 

Trabajo Manos Correntinas Limitada”,  en forma proporcional a la parte de la Obra Recepcionada.- 
 

Artículo 3°: La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General y los Señores 
Secretarios: de Economía y Finanzas y de Infraestructuras.- 
 

Artículo 4°: Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese.- 
 



ROBERTO FABIÁN RÍOS 
INTENDENTE 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

IRMA DEL ROSARIO PACAYUT 
Secretaria de Coordinación General 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

CR. RODRIGO MARTÍN MORILLA 
Secretario de Economía 

Y Finanzas 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 

ARQ. DANIEL ANÍBAL FLORES 
Secretario de Infraestructura 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 

RESOLUCIÓN N° 220 
Corrientes, 06 de Febrero de 2017 
 

VISTO: 
El Expediente N° 1895-S-2016, Caratulado “Subsecretaría de Obras Públicas - Ref. S/Ampliación y Plazos de Obra - 
Nota de Pedido N° 3 - Empresa “TAYAR CONSTRUCCIONES” - Obra: “Tribunales de Faltas - Dcción de 
Infracciones y Salón de Tránsito”, y; 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, por el mismo se tramita la ampliación financiera de obras correspondiente a “TRIBUNALES DE 

FALTA, DIRECCIÓN GENERAL DE INFRACCIONES Y SALÓN DE TRÁNSITO “, solicitado por la Empresa 

TAYAR CONSTRUCCIONES, por Nota de Pedido N° 3/2016, por un monto de $ 1.252.305, 79 (Pesos Un Millón 
Doscientos Cincuenta y Un Mil Trescientos Cinco con Setenta y Nueve Centavos), según BALANCE DE OBRA 
detallado a fojas 1.- 
 

Que, a fojas 2/3 obran Nota del Ing Abraham Tayar (Titular/Rep. Técnico), mediante la cual adjunta Nota de 
Pedido N° 3, del que surge el requerimiento de una ampliación de obra en un veinte (20%) del contrato original y una 
ampliación de plazo por treinta (30) días, respectivamente, motivado en la necesidad de una amplitud en la superficie 
destinada a las oficinas antes mencionadas, a efectos de dar completitud al área, centralización de operaciones y 
optimización de los recursos humanos y materiales.- 
 

Que, a fojas 4 obra BALANCE ECONÓMICO, detallado por rubros con la comparativa de volúmenes de obra 
iniciales y finales.- 
 

Que, a fojas 5/6 obra aval del Sr. Subsecretario de Obras Públicas y Sr. Secretario de Infraestructuras, 
respectivamente.- 
 

Que, a fojas 7/8 obra copia simple de la Resolución Municipal N° 3069/15, mediante la cual se aprueba y 
adjudica la LICITACIÓN PRIVADA OP N° 38/2015, a la Empresa: “ABRAHAM TAYAR CONSTRUCCIONES” de 

Abraham Tayar, la ejecución de la Obra: “TRIBUNALES DE FALTAS- DIRECCIÓN GENERAL DE 
INFRACCIONES Y SALÓN PARA TRÁNSITO- B° BELGRANO- CORRIENTES- CAPITAL”, conforme el Pliego 

de Condiciones Generales , Pliego de Especificaciones de Condiciones Particulares, Formularios de Presentación Pliego 
de Especificaciones Técnicas Particulares y Planos, obrantes a fojas 169/266 e Informe de la Comisión de 
Preadjudicación de fojas 269 y vta., autorizándose su pago, según certificación, por tal concepto y se aprueba el Modelo 
de Contrato de Locación de Obra, que como ANEXO I, forma parte de la Resolución.- 
 

Que, a fojas 9 obra copia simple de la Resolución N° 1512/16, mediante la cual se establece el nuevo plazo de 
ejecución de la Obra: “TRIBUNALES DE FALTAS- DIRECCIÓN GENERAL DE INFRACCIONES Y SALÓN 
PARA TRÁNSITO-B° BELGRANO- CORRIENTES-CAPITAL”, ejecutada por la Empresa 2ABRAHAM TAYAR 

CONSTRUCCIONES” de Abraham Tayar, adjudicada mediante Resolución Municipal N° 3069/15; en CINCO (5) 
meses, contados a partir del Acta de Inicio de Obra.- 
 

Que, a fojas 10 el Sr. Secretario de Infraestructuras, dando trámite a lo solicitado dispone lo pertinente para la 
prosecución del trámite conforme normativa en vigencia.- 
 

Que, a fojas 11 obra autorización del Sr. Intendente Municipal.- 
 



Que, a fojas 15 obra Minuta de Afectación Preventiva del Gasto, confeccionada por la Dirección de Ejecución 
Presupuestaria de la Secretaría de Economía y Finanzas.- 
 

Que, a fojas 17 y vuelta obra dictamen de la Dirección de Asesoría Legal, de la Secretaría de Infraestructuras, 
encuadrando el procedimiento en las previsiones establecidas en la Ordenanza de Obras Públicas N° 3581, Artículo 7°, 
Inciso f) y Resolución DEM N° 2543/2016.- 
 

Que, la normativa vigente, Ordenanza de Obras Públicas N°3581 y las que en su consecuencia se dictaron 
autorizan el dictado de la presente.- 
 

POR ELLO: 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

RESUELVE: 
 

Artículo 1°: Aprobarlos trabajos complementarios de la Obra: “TRIBUNALES DE FALTAS-DIRECCIÓN 
GENERAL DE INFRACCIONES Y SALÓN PARA TRÁNSITO - B° BELGRANO - CORRIENTES- CAPITAL”, 

adjudicada a la firma: “ABRAHAM TAYAR CONSTRUCCIONES” de Abraham Tayar, mediante Resolución N° 

3069/15, según Balance de Obra de fojas 1 y Balance Financiero de fojas 4, el que representa el veinte por ciento (20 
%) del monto original de contratación, solicitada por la Inspección de Obra, a través de la Subsecretaría de Obras 
Públicas de la Secretaría de Infraestructuras, de la Municipalidad de la Ciudad de Corrientes; atento lo vertido en el 
considerando que aquí se da por íntegramente reproducidos.- 
 

Artículo 2°: Establecer el nuevo plazo de ejecución de la Obra: “TRIBUNALES DE FALTAS-DIRECCIÓN 
GENERAL DE INFRACCIONES Y SALÓN PARA TRÁNSITO-B° BELGRANO- CORRIENTES- CAPITAL”, 
ejecutada por la Empresa ABRAHAM TAYAR CONSTRUCCIONES” de Abraham Tayar”, adjudicada mediante 

Resolución Municipal N° 3069/15, cuya copia simple obra a fojas 7/8 y vuelta; en SEIS (6) meses, contados a partir del 
Acta de Inicio de Obra; atento los fundamentos vertidos en el Considerando, que aquí se dan por íntegramente 
reproducidos.- 
 

Artículo 3°: Encuadrar el procedimiento en la Ordenanza N° 3581: “Régimen Legal de las Obras Públicas 

Municipales”, Artículo 46°, sus Reglamentarias: resoluciones DEM Números: 718/00; y sus modificatorias: 143/09 y 
108/11, 1174/02, cuyos topes de contratación fuera actualizada por Resoluciones Municipales N°: 307/08, 898/09, 
modificada ésta última por Resolución N° 97/10, N° 146/11, 545/13, 139/13, 361/15 y 2543/16.- 
 

Artículo 4°: Autorizar a la Secretaría de Economía y Hacienda a emitir libramiento y orden de pago y a efectuar el 
pago, previa verificación del cumplimiento de los recaudos legales, a favor de la firma: “ABRAHAM TAYAR 

CONSTRUCCIONES” de Abraham Tayar, C.U.I.T N° 20-22018077-9, por la suma total de $ 1.251.305,79 (Pesos Un 
Millón Doscientos Cincuenta y Un Mil Trescientos Cinco con Setenta y Nueve Centavos), pagaderos según 
certificación, por el concepto expresado en el Artículo 1° de la presente Resolución.- 
 

Artículo 5°: Imputar el gasto en las partidas confeccionadas por la Dirección General de Contabilidad, de la Secretaría 
de Economía y Finanzas.- 
 

Artículo 6°: La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General y los Señores 
Secretarios: de Infraestructuras y de Economía y Finanzas.- 
 

Artículo 7°: Girar copia a la Secretaría de Infraestructuras.- 
 

Artículo 8°: Regístrese, Comuníquese, Cúmplase, Notifíquese a través de la Inspección de Obra y Archívese.- 
 

ROBERTO FABIÁN RÍOS 
INTENDENTE 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

IRMA DEL ROSARIO PACAYUT 
Secretaria de Coordinación General 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

CR. RODRIGO MARTÍN MORILLA 
Secretario de Economía 

Y Finanzas 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 

ARQ. DANIEL ANIBAL FLORES 
Secretario de Infraestructura 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 



 
 

Resolución N° 222 
Corrientes, 06 de Febrero 2017 
 

VISTO: 
El Expediente N° 2814-S-2016, Caratulado “Secretaría de Infraestructuras - E/informe Factibilidad-s/Pedido 

Ing. Abraham A. Tayar - Obras “Refacción y Ampliación de Subsecretaría de Fiscalización Urbana - Ctes Cap.-”, y; 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, por el mismo se tramita la ampliación financiera de obras correspondiente a “REFACCIÓN Y 
AMPLIACIÓN DE SUBSECRETARÍA DE FISCALIZACIÓN URBANA- BELGRANO N° 2125-CORRIENTES-
CAPITAL”, solicitado por la Empresa TAYAR CONSTRUCCIONES, por un monto de $ 123.803,54 (Pesos Ciento 

Veintitrés Mil Ochocientos Tres con Cincuenta y Cuatro Centavos), según BALANCE DE OBRA detallado a fojas 4.- 
 

Que, a fojas 2 obra aval del Sr. Subsecretario de Obras Públicas.- 
 

Que, a fojas 4 obran Nota del Ing. Abraham Tayar (Titular/Rep. Técnico), del que surge el requerimiento de 
una ampliación de obra en un diecinueve con noventa y ocho por ciento (19.98 %) del contrato original, motivado en la 
necesidad de dar completitud al área de centralización de operaciones y optimización de los recursos humanos y 
materiales.- 
 

Que, a fojas 5 obra BALANCE ECONÓMICO, detallado por rubros con la comparativa de volúmenes de obra 
iniciales y finales.- 
 

Que, a fojas 6/7 obra copia simple de la Disposición SI N° 322/15, mediante la cual se aprueba y adjudica la 
CONTRATACIÓN DIRECTA OP N° 39/2016, a la Empresa: “ABRAHAM TAYAR CONSTRUCCIONES” de 
Abraham Tayar, la ejecución de la Obra: “REFACCIÓN Y AMPLIACIÓN SUBSECRETARÍA DE FISCALIZACIÓN 

URBANA - MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE CORRIENTES- BELGRANO N° 2115 – CORRIENTES - 
CAPITAL”, conforme al Pliego de Condiciones Generales, Pliego de Condiciones Particulares, Formularios de 
Presentación Pliego de Especificaciones  Técnicas Particulares y Planos, obrantes a fojas 57/129 y 133/136 e Informe 
de la Comisión de Preadjudicación de fojas 137 y vta., autorizándose su pago, según certificación, por tal concepto y se 
aprueba el Modelo de Contrato de Locación de Obra, que como ANEXO I, forma parte de la Resolución.- 
 

Que, a fojas 9 el Sr. Secretario de Infraestructuras, dando trámite a los solicitado dispone lo pertinente para la 
prosecución del trámite conforme normativa en vigencia.- 
 

Que, a fojas 15 obra Minuta de Afectación Preventiva del Gasto, confeccionada por la Dirección de Ejecución 
Presupuestaria de la Secretaría de Economía y Finanzas.- 
 

Que, a fojas 15 y vuelta obra dictamen de la Dirección de Asesoría Legal, de la secretaría de Infraestructuras, 
encuadrando el procedimiento en las previsiones establecidas en la Ordenanza de Obras Públicas N° 3581, Artículo 7°, 
Inciso f) y Resolución DEM N° 2543/2016.- 
 

Que, a fojas 16 0bra intervención de la Subsecretaría de Obras Públicas, informando que el plazo de 
ampliación deberá ser de cinco (5) meses para finalizar la obra antes mencionada.- 
 

Que, la normativa vigente, Ordenanza de Obras Públicas N° 3581 y las que en su consecuencia se dictaron, 
autorizan el dictado de la presente.- 
 

POR ELLO: 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

RESUELVE: 
 

Artículo 1°: Aprobar los trabajos complementarios de la Obra: “REFACCIÓN Y AMPLIACIÓN 

SUBSECRETARÍA DE FISCALIZACIÓN URBANA - MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE CORRIENTES - 
BELGRANO N° 2115 - CORRIENTES-CAPITAL”, adjudicada a la firma: “ABRAHAM TAYAR 

CONSTRUCCIONES” de Abraham Tayar, mediante Disposición S.I. N° 0322/16, según Balance de Obra de fojas 4 y 

Balance Financiero de fojas 5, el que representa el diecinueve con noventa y ocho por ciento (19.98 %) del monto 
original de contratación, solicitada por la Inspección de Obra, a través de la Subsecretaría de Obras Públicas de la 
Secretaría de Infraestructuras, de la Municipalidad de la Ciudad de Corrientes; atento lo vertido en el considerando que 
aquí se da por íntegramente reproducidos.- 
 

Artículo 2°: Establecer el nuevo plazo de ejecución de la Obra: “REFACCIÓN Y AMPLIACIÓN SUBSECRETARÍA 

DE FISCALIZACIÓN URBANA - MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE CORRIENTES-BELGRANO N° 2115 –
CORRIENTES - CAPITAL”, ejecutada por la ABRAHAM TAYAR CONSTRUCCIONES” de Abraham Tayar,” 



adjudicada mediante Disposición S.I. N° 0322/16, cuya copia simple obra a fojas 6/7 y vuelta; en ocho (8) meses, 
contados a partir del Acta de Inicio de Obra.; atento los fundamentos vertidos en el Considerando, que aquí se dan por 
íntegramente reproducidos.- 
 

Artículo 3°: Encuadrar el procedimiento en la Ordenanza N° 3581: “Régimen Legal de las Obras Públicas 
Municipales”, Artículo 46°, sus reglamentarias: Resoluciones DEM Números: 718/00; y sus modificatorias: 143/09 y 
108/11, 1174/02, cuyos topes de contratación fuera actualizada por Resoluciones Municipales N°: 307/08. 898/09, 
modificada ésta última por Resolución N° 97/10, N° 146/11, 545/13, 139/13, 361/15 y 2543/16.- 
 

Artículo 4°: Autorizar a la secretaría de Economía y Hacienda a emitir libramiento y orden de pago y a efectuar el 
pago, previa verificación del cumplimiento de los recaudos legales, a favor de la firma: “ABRAHAM TAYAR 

CONSTRUCCIONES” de Abraham Tayar, C.U.I.T. N° 20-22018077-9, por la suma total de $ 123.803,54 (Pesos 
Ciento Veintitrés Mil Ochocientos Tres con Cincuenta y Cuatro Centavos), pagaderos según certificación, por el 
concepto expresado en el Artículo 1° de la presente Resolución.- 
 

Artículo 5°: Imputar el gasto en las partidas confeccionadas por la Dirección General de Contabilidad, de la Secretaría 
de Economía y Finanzas.- 
 

Artículo 6°: La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General y los Señores 
secretarios: de Infraestructuras y de Economía y Finanzas.- 
 

Artículo 7°: Girar copia a las secretarías de Infraestructuras.- 
 

Artículo 8°: regístrese, Comuníquese, Notifíquese a través de la Inspección de Obra y Archívese.- 
 

ROBERTO FABIÁN RÍOS 
INTENDENTE 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

IRMA DEL ROSARIO PACAYUT 
Secretaria de Coordinación General 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

ARQ. DANIEL ANÍBAL FLORES 
Secretario de Infraestructura 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

CR. RODRIGO MARTÍN MORILLA 
Secretario de Economía 

Y Finanzas 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 

 


	Municipalidad de la Ciudad de Corrientes
	Intendente

	Municipalidad de la Ciudad de Corrientes (1)

